
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

У^2022 г. № 

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры города Рязани, утвержденное постановлением 

администрации города Рязани от 02.09.2020 № 3147 

В соответствии с постановлением Правительства Рязанской области от 27.09.2022 
№ 347 «Об индексации заработной платы работников государственных учреждений 
Рязанской области», руководствуясь статьей 134 Трудового кодекса Российской 
Федерации, статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город 
Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 
учреждений культуры города Рязани, утвержденное постановлением администрации 
города Рязани от 02.09.2020 № 3147 «Об утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных учреждений культуры города Рязани», (в редакции 
постановлений администрации города Рязани от 22.09.2020 № 3481, от 19.11.2021 № 4970) 
следующие изменения: 

1.1. В пункте 3.1 цифру «9943» заменить цифрой «10341». 
1.2. Приложение № 1 к Примерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 
1.3. Приложение № 2 к Примерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 
1.4. Приложение № 3 к Примерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 
1.5. Приложение № 4 к Примерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 4 к настоящему постановлению. 
1.6. Приложение № 5 к Примерному положению изложить в редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.1 О^^^рязу^ 
3. Контрож^рГисп^не! Настоящего постановления возложить на заместителя s г 

главы админист 

Главаадминистрации /а / Е.Б.Сорокина 



Приложение № 1 
к постановлению администрации г<^ 
отcfrV id— 2022 г. № 

Рязани 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ, ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ РАБОТНИКОВ 

УЧРЕЖДЕНИЙ, ЗАНИМАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ РАБОТНИКОВ 
КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Размер 
должностного 

оклада 
(ставки), руб. 

Размеры 
коэффициентов 
по занимаемой 

должности 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности технических исполнителей и артистов 
вспомогательного состава» 

6497 

Смотритель музейный, 
контролер билетов 

-

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена» 

7232 

Заведующий костюмерной, 
артист оркестра (ансамбля) 

-

Руководитель кружка, 
любительского объединения, 
клуба по интересам, 
распорядитель танцевального 
вечера, ведущий дискотеки, 
руководитель музыкальной 
части дискотеки, 
культорганизатор 

0,05 - вторая 
категория 
0,1 - первая 
категория 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена» 

7753 

Концертмейстер по классу 
вокала (балета), художник (всех 
специальностей), репетитор по 
вокалу (балету), помощник 
главного режиссера (дирижера, 
балетмейстера, художественного 
руководителя), администратор 
(старший администратор), 
звукооператор, хранитель 
фондов, монтажер 



Методист (музея, культурно-
досугового 
учреждения), артист-вокалист 
(солист), 
артист балета, артист оркестра, 
артист хора, 
артист (симфонического, 
камерного, 
эстрадно-камерного, эстрадно-
симфонического, духового) 
оркестров, артист оркестра 
народных инструментов, артист 
оркестра ансамблей песни и 
танца, артист эстрадного 
оркестра (ансамбля), артист 
балета ансамбля песни и танца, 
танцевального коллектива, 
артист хора ансамбля песни и 
танца, хорового коллектива, 
главный библиотекарь, главный 
библиограф, художник-
постановщик, аккомпаниатор-
концертмейстер, библиотекарь, 
библиограф 

0,05 - вторая 
категория 
0,1 - первая 
категория 
0,15 - высшая 
категория 
0,25 - ведущий 
0,3 - главный 

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности руководящего состава учреждений 
культуры, искусства и кинематографии» 

9213 

Режиссер, дирижер, 
балетмейстер, хормейстер, 
звукорежиссер 

0,15 

Режиссер-постановщик, 
балетмейстер-постановщик, 
руководитель клубного 
формирования - любительского 
объединения, студии, 
коллектива самодеятельного 
искусства, клуба по интересам 

0,25 

Заведующий отделом (сектором) 
библиотеки 

0,4 

Заведующий музыкальной 
частью, заведующий 
художественно- постановочной 
частью, заведующий отделом 
(сектором) музея, заведующий 
отделом (сектором) Дома 
(Дворца) культуры, парка 

0,5 



1 2 3 4 

культуры и отдыха 

Главный балетмейстер, главный 
дирижер, главный хормейстер, 
главный художник, 
художественный руководитель 

0,55 

Главный хранитель фондов 0,6 

Заведующий библиотекой-
филиалом централизованной 
библиотечной системы 

1,0 



Приложение № 2 
к постановлениюадминистрации города Рязани 
от JJ90#М/ЖЛ> 2022 г. № 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ, ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ 

РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ, ЗАНИМАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ 
СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ 

Кванификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Размер 
должностного 

оклада 
(ставки), руб. 

Размеры 
коэффициентов 
по занимаемой 

должности 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

6497 

1 
квалификационный 
уровень 

Кассир, секретарь, машинистка, 
секретарь-машинистка, 
делопроизводитель, табельщик, 
экспедитор 

2 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается 
производное должностное 
наименование «старший» 

0,1 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

7232 

1 
квалификационный 
уровень 

Инспектор по кадрам, специалист 
по охране труда, администратор, 
секретарь руководителя, лаборант, 
техник 

од 

2 
квалификационный 
уровень 

Заведующий канцелярией, 
заведующий складом, заведующий 
хозяйством; должности служащих 
первого квалификационного 
уровня, по которым 
устанавливается производное 
должностное наименование 
«старший»; должности служащих 
первого квалификационного 
уровня, по которым 
устанавливается II 
внутридолжностная категория 

0,15 

3 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается I 
внутридолжностная категория 

0,17 

Р 



1 2 3 4 

4 
квалификационный 
уровень 

Механик; должности служащих 
первого квалификационного 
уровня, по которым может 
устанавливаться производное 
должностное наименование 
«ведущий» 

0,24 

5 
квалификационный 
уровень 

Начальник (заведующий) 
мастерской 

0,25 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего 
уровня» 

7753 

1 
квалификационный 
уровень 

Бухгалтер, документовед, 
специалист по охране труда, 
инженер-программист 
(программист), экономист, 
юрисконсульт, инженер (с 
производными должностными 
наименованиями) 

0,15 

2 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается II 
внутридолжностная категория 

0,18 

3 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается I 
внутридолжностная категория 

0,2 

4 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий» 

0,3 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого 
уровня» 

9213 

1 
квалификационный 
уровень 

Начальник отдела кадров 
(спецотдела и др.), начальник 
отдела охраны труда, начальник 
отдела материально-технического 
снабжения 

0,31 

J-



Приложение № 3 
к постановлению администрации города Рязани 
от II) ЛШ 2022 г. №, " ' 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ, ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ 

РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ, ЗАНИМАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ РАБОТНИКОВ 
СФЕРЫ НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ И РАЗРАБОТОК 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Размер 
должностного 

оклада 
(ставки), руб. 

Размеры 
коэффициент 

ов по 
занимаемой 
должности 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа должностей 
научных работников и руководителей структурных 
подразделений 

7753 

1 квалификационный 
уровень 

Научный сотрудник 0,3 

2 квалификационный 
уровень 

Старший научный сотрудник 0,4 

4 квалификационный 
уровень 

Ученый секретарь 0,45 



Приложение № 4 
к постановлению, администрации города Рязани 

2022 г. 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ, ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ 

РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ 

Квалификационный 
уровень 

Профессии рабочих, отнесенные 
к квалификационным уровням 

Размер 
должностного 

оклада 
(ставки), руб. 

Размеры 
коэффициентов по 

занимаемой 
должности 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого 
уровня» 

6497 

1 
квалификационный 
уровень 

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 
1,2 и 3 квалификационных 
разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих, выпуск 1, 
раздел «Профессии рабочих, 
общие для всех отраслей 
народного хозяйства», 
общероссийским 
классификатором профессий 
рабочих, должностей служащих 
и тарифных разрядов (далее -
ОКПДТР) 

0,05 -1 
квалификационный 
разряд; 
0,06 - 2 
квалификационный 
разряд; 
0,07 - 3 
квалификационный 
разряд 

2 
квалификационный 
уровень 

Профессии рабочих, отнесенные 
к первому квалификационному 
уровню, 
при выполнении работ по 
профессии с производным 
наименованием «старший» 

0,06 -1 
квалификационный 
разряд; 
0,07 - 2 
квалификационный 
разряд; 
0,08 - 3 
квалификационный 
разряд 

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго 
уровня» 

6696 

1 
квалификационный 

Наименования профессий 
рабочих, по которым 

0,09 - 4 
квалификационный 



1 2 3 4 

уровень предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих, выпуск 1, 
раздел «Профессии рабочих, 
общие для всех отраслей 
народного хозяйства», ОКПДТР 

разряд; 
0,15-5 
квалификационный 
разряд 

2 
квалификационный 
уровень 

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 
6 и 7 квалификационных 
разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих, выпуск 1, 
раздел «Профессии рабочих, 
общие для всех отраслей 
народного хозяйства», ОКПДТР 

0,17-6 
квалификационный 
разряд; 
0,18-7 
квалификационный 
разряд 

3 
квалификационный 
уровень 

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в 
соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих, выпуск 1, 
раздел «Профессии рабочих, 
общие для всех отраслей 
народного хозяйства», ОКПДТР 

0,19-8 
квалификационный 
разряд 

4 
квалификационный 
уровень 

Наименования профессий 
рабочих, предусмотренных 1 - 3 
квалификационными 
уровнями настоящей 
профессиональной 
квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо 
ответственные) работы 

0,3-9 
квалификационный 
разряд 
0,4 -10 
квалификационный 
разряд 

Профессиональная квалификационная группа 
«Профессии рабочих культуры, искусства и 
кинематографии первого уровня» 

6497 

Костюмер, киномеханик, 
машинист сцены, монтировщик 
сцены 

0,08 - 3 
квалификационный 
разряд; 



Профессиональная квалификационная группа 
«Профессии рабочих культуры, искусства и 
кинематографии второго уровня» 

1 
квалификационный 
уровень 

квалификационный 
уровень 

квалификационный 

Настройщик пианино и роялей 4 
- 8 квалификационных разрядов 
в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником; механик по 
обслуживанию 
кинотелевизионного 
о б о р у д о в а н и я  3 - 5  
разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-
квалификационным 
справочником 

Настройщик духовых 
инструментов 
6 квалификационного разряда в 
соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником; настройщик-
регулировщик смычковых 
инструментов 
6 квалификационного разряда в 
соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником; 
механик по обслуживанию 
кинотелевизионного 
оборудования 6-7 разрядов в 
соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником 

Наименования профессий 
раб о ч и х ,  п р е д у с м о т р е н н ы х  1 - 2  

6696 

4 

0,09 - 4 
квалификационный 
разряд; 
0,15-5 
квалификационный 
разряд 
0,17-6 
квалификационный 
разряд 

0,09 - 4 
квалификационный 
разряд; 
0,15-5 
квалификационный 
разряд; 
0,17-6 
квалификационный 
разряд; 
0,18-7 
квалификационный 
разряд; 
0,19-8 
квалификационный 
разряд 

0,17-6,7 
квалификационный 
разряд 

0,5-11 
квалификационный 



1 2 3 4 

уровень квалификационными 
уровнями настоящей 
профессиональной 
квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо 
ответственные) работы 

разряд; 
1,0-12 
квалификационный 
разряд 



Приложение № 5 
к постановлению, администрации города Рязани 
от 2022 г. № ММ 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ, ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ 

МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ 

Таблица № 1 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Размер 
должностного 

оклада 
(ставки), руб. 

Размеры 
коэффициентов 
по занимаемой 

должности 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная группа «Средний 
медицинский и фармацевтический персонал» 

7232 

3 
квалификационный 
уровень 

Медицинская сестра, медицинская 
сестра по массажу 

7232 

0,3 

Таблица № 2 

Наименование 
коэффициента 

Основание для повышения величины должностного 
оклада 

Размеры 
коэффициентов 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический 
персонал» 

Коэффициент за 
квалификационную 
категорию 

Квалификационная категория: 
вторая категория 

0,09 Коэффициент за 
квалификационную 
категорию 

первая категория 0,3 

Коэффициент за 
квалификационную 
категорию 

высшая категория 0,43 


